cum videamus usque hodie et lectiones et collectas et diversas laudum species iam paene abundantibus omnibus superaddi“ (23; ed. cit. 498, 13–499, 22).

⁷⁹ „Galliarum ecclesiae suis orationibus utebantur, quae et adhuc a multis habentur“ (23; ed. cit. 498, 32).

⁸⁰ „Responsoria et Alleluia, quae ante evangelium cantantur, deinde adiuncta videntur . . . quod tamen postea usu Romano commendatum ad omnes Latinorum pervenit ecclesias“ (23; ed. cit. 499, 25–31).

⁸¹ „Statuit autem Anastasius XLI. papa, ut, quotiescumque sanctum evangelium recitaretur, sacerdotes non sederent, sed curvi starent“ (23; 499, 9–10). – Dieser Brauch ist auch sonst, obschon nicht häufig bezeugt. A verlangte nur, daß die Stäbe, auf die man sich beim Stehen stützte, beiseite gelegt wurden (Lib. off. III, 17, 11; ed. H. II, 310, 29–30).

⁸² 23; ed. cit. 499, 32–500, 9.

⁸³ Offertorium, quod inter offerendum cantatur . . . quis specialiter addiderit officiis nostris, aperte non legimus, sicut et de antiphona, quae ad communionem dicitur (23; ed. cit. 500, 10–13).

⁸⁴ Der Gedanke an einen Opfergang könnte vielleicht den Ausführungen entnommen werden, in denen Walahfrid von den „oblaciones“ spricht, wie z. B.: „Non enim frustra in actione dicitur: ‚Qui tibi offerunt‘, non dicitur: ‚Qui optulerunt‘, ut intelligamus eos persistere debere in offerendo, donec oblata ad hoc perveniant, ad quod oblata sunt“ (23; ed. cit. 500, 23–26).

⁸⁵ Praefatio in quibusdam festis aliter, quam diebus cotidianis dicitur et interdum non ipsa mutatur, sed inseruntur in medio speciales quarundam rerum commemoraciones“ (23; ed. cit. 501, 5–7). 23; ed. cit. 501, 32 u. 39. Außerdem kennt Walahfrid die doppelte Liste von Heiligennamen.

⁸⁶ „Sequitur oratio dominica cum appositionibus congruis, una enim praecedens eam fiduciam praedicat, quam Dominum creatorem patrem dicere praesumamus; altera subsequens explicat quomodo et a quibus malis per Dominum nos liberari petamus“ (23; ed. cit. 502, 11–14).

⁸⁷ „Agnus Dei“ in confectione corporis Domini a clero et populo decantari Sergius LXXXVI. Romanorum antistes constituit“ (23; 502, 19–21).

⁸⁸ „Porro quod canones praecipunt eum ad pacem non accedere, qui non communicat, quidam sic intelligunt, quod non debeat pacem accipere quis in aliis missi, nisi, in quibus communicat; alii vero volunt illum tantum a pace prohiberi, qui iudicio sacerdotali a communione suspensus est, illum autem, qui quadam ratione illo tempore differt communicationem, cum tamen non sit extra communionem, non debere a pacis gratia separari, ne humilitas eius graviorum criminum suspicione notetur“ (23; ed. cit. 502, 23–29).